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Kleine Anfrage Verena Meyer (FDP, Miihledorf): Sprachkurse fiir Asylsuchende und Flichtlinge
Stellungnahme des Regierungsrates

1. Vorstosstext

1. Stimmt es, dass nur Flichtlinge und vorlaufig Aufgenommene zu Sprachkursen zugelassen sind?

2. Auch Asylsuchende kdnnen ein bestimmtes Mass an Arbeit leisten. Bestreitet das Amt fur soziale Sicherheit, dass bei diesen Tatigkeiten ein Basiswissen in der deutschen Sprache wichtig ist?

3. Zu welchen Angeboten haben Asylsuchende und Flichtlinge Zugang?

4. Genlgen die angebotenen Kurse fur die zunehmende Zahl Asylsuchender und Fltchtlinge?

5. Welche Angebote werden vom Kanton unterstitzt: M-Klubschule, Sprachbricke Asyl, Kurse der Regiomech, ORS-Kurse?

6. Wie wurden die Angebote seitens des Kantons ausgewahlt?

7. Wie unterscheiden sich diese Angebote preislich?

2. Begriindung (Vorstosstext)
3. Stellungnahme des Regierungsrates
3.1 Allgemeine Bemerkungen

Die Integration von Personen mit auslandischer Staatsangehorigkeit ist eine gesamtgesellschaftliche Aufgabe. Sie wird sowohl in den sog. Regelstrukturen (z.B. Ausbildungsstatten, Einwohnergemeinden) als auch durch zivilgesellschaftliche Akteure und soziale Institutionen oder Tragerschaften im Rahmen ihrer gédngigen Tatigkeiten geleistet. Sie findet im Rahmen der gewohnlichen Alltagsgestaltung und innerhalb der fur alle verfigbaren Strukturen, in welchen gesellschaftliches Leben erfolgt, statt. Soweit bei einzelnen Personengruppen besonderer Integrationsférderbedarf besteht, werden durch den Staat zusatzlich spezifische Integrationsangebote zur Verflgung gestellt. So kdnnen erkannte Licken, die innerhalb der Regelstrukturen nicht schliessbar sind, gezielt angegangen werden. Damit ein ausreichendes Angebot an spezifischer Integrationsférderung zur Verflgung gestellt werden kann, hat der Kanton Solothurn das Kantonale Integrationsprogramm 2014 - 2017 (KIP) erarbeitet. Mit Regierungsratsbeschluss Nr.
2013/1225 vom 24. Juni 2013 wurde dieses genehmigt. Darauf basierend wurde mit dem Bund eine Programmvereinbarung ausgehandelt, um an den bereitgestellten Subventionen partizipieren zu kénnen.

Im KIP werden die Massnahmen der spezifischen Integrationsférderung in einem Zielraster abgebildet, welcher acht Férderbereiche umfasst. Dabei kommt der Sprachférderung eine Schlisselfunktion zu. Sie bildet im KIP einen eigenen Forderbereich unter dem Titel , Sprache und Bildung”. Das strategische Ziel dieses Forderbereichs lautet ,,Migrantinnen und Migranten verfugen Uber die fur die Verstandigung im Alltag notwendigen und ihrer beruflichen Situation angemessenen Kenntnisse einer Landessprache”. Um dieses Ziel zu erreichen, muss ein ausreichendes Angebot an geeigneten Sprachkursen gewahrleistet sein. Im Kanton Solothurn wurde bereits vor Einfihrung des KIP ein gutes Basis-Angebot an spezifischen Sprach- und Bildungskursen fur Migrantinnen und Migranten (einschliesslich der Personen aus dem Asylbereich) geschaffen.
Dieses wird nun ausgerichtet an den Vorgaben des KIP weiterentwickelt. Dazu gehért insbesondere das Erarbeiten eines integralen Sprachférderkonzeptes, in welchem die Angebotsstruktur und die innerkantonalen Zustandigkeiten geregelt werden. Im Anschluss daran und abgestitzt auf den ermittelten Bedarf werden im Rahmen einer Ausschreibung die Auftrage fur das Sprach- und Bildungskursangebot an einzelne Anbieter neu vergeben. Darin eingeschlossen sind auch Kurse fur Personen aus dem Asylbereich.

3.2 Zu den Fragen
3.2.1 Zu Frage 1:

Stimmt es, dass nur Flichtlinge und vorldufig Aufgenommene zu Sprachkursen zugelassen sind?

Nein. Grundsatzlich ist das Sprachkursangebot fur alle Migranten und Migrantinnen offen. Bei den Personengruppen aus dem Asylbereich gilt, dass sowohl anerkannte Flichtlinge und vorlaufig aufgenommene Personen als auch Asylsuchende die Méglichkeit haben, Sprachkurse zu besuchen. Die Sprachkurse werden jedoch von unterschiedlichen Anbietern durchgeflihrt. Asylsuchende besuchen ab Ankunft im Kanton Solothurn einen Deutschkurs in ihrem Durchgangszentrum. Nachdem sie einer Einwohnergemeinde zugewiesen worden sind, nutzen Asylsuchende und vorlaufig aufgenommene Personen im Regelfall das Sprachkursangebot im Zentrum far Ausbildung und Beschaftigung (ZAB) der ORS Service AG. Der Kursstart im ZAB erfolgt quartalsweise. Fur anerkannte Flichtlinge stehen die subventionierten Deutsch-Integrationskurse der Volkshochschule Solothurn, der ECAP oder der machbar GmbH zur Verfligung. In Ausnahmefallen kénnen auch Asylsuchende und vorlaufig aufgenommene Personen diese Kurse besuchen. Es ist dafur ein Gesuch an das Amt fir soziale Sicherheit (ASO) zu richten.

An dieser Stelle ist zu erwdhnen, dass die Zweckmassigkeit der institutionellen Trennung nach Aufenthaltsstatus und die daraus resultierenden Parallelstrukturen im Rahmen der Ausarbeitung des integralen Sprachforderkonzepts kritisch Gberpruft werden. Dazu wird in Breitenbach seit Januar 2013 ein Pilotprojekt durchgefthrt. Migrantinnen kénnen den Frauenkurs unabhangig vom Aufenthaltsstatus im K5 Basler Kurszentrum besuchen. Die bisherigen Riickmeldungen sind positiv.

3.2.2 Zu Frage 2:

Auch Asylsuchende kénnen ein bestimmtes Mass an Arbeit leisten. Bestreitet das Amt flir soziale Sicherheit, dass bei diesen Tatigkeiten ein Basiswissen in der deutschen Sprache wichtig ist?

Nein. Ein Basiswissen in der deutschen Sprache ist sowohl fiir eine Teilnahme an den Beschaftigungsangeboten im Asylbereich als auch fur den Erwerb von Fahigkeiten zur selbstandigen Alltagsgestaltung unverzichtbar. Die Forschung zeigt, dass die Motivation zum Erlernen einer Landessprache unmittelbar nach dem Ankommen in der Schweiz am gréssten ist. Entsprechend haben asylsuchende Personen bereits Zugang zu Deutschkursen wahrend sie noch in einem kantonalen Durchgangszentrum weilen. Dieses Vorgehen entspricht auch dem gesetzlichen Auftrag gemass §155 Abs. 1 des Sozialgesetzes vom 31. Januar 2007 (BGS 831.1, SG). Danach soll der Kanton die zugewiesenen Asylsuchenden wahrend der Zeit im kantonalen Durchganszentrum bereits mit den Grundlagen der deutschen Sprache vertraut machen. Wie bereits ausgefuhrt, ist auch far die nétigen Anschlussangebote nach einer Umverteilung auf eine Einwohnergemeinde gesorgt.

3.2.3 Zu Frage 3:

Zu welchen Angeboten haben Asylsuchende und Fltichtlinge Zugang?
Siehe dazu die Ausfuhrungen zu Frage 1.
3.24 Zu Frage 4:

Gentligen die angebotenen Kurse flr die zunehmende Zahl Asylsuchender und Fliichtlinge?

Grundsatzlich ja, aber nicht zu jedem Zeitpunkt. Das Angebot an Sprachkursen sowohl fur Asylsuchende wie auch fir Personen mit einem definitiven oder vorlaufigen Bleiberecht ist in den vergangenen Jahren laufend ausgebaut worden. Das jeweils aktuelle Kursangebot ist an der Nachfrage ausgerichtet und wird moglichst zeitnah angepasst. Mitunter gelingt die Justierung nicht immer genligend rasch, zumal auch die nétige Qualitat gewahrleistet sein soll. Aktuell erfolgt eine verstarkte Zuwanderung von schutzsuchenden Personen, was in diversen Segmenten zu Kapazitatsengpassen geftihrt hat. So bestehen derzeit sowohl bei der ORS Service AG als auch bei den anderen Anbietern Wartelisten. Insbesondere hat sich gezeigt, dass flr unbegleitete minderjahrige Asylsuchende, die nicht mehr im schulpflichtigen Alter sind, jene Angebote knapp geworden sind, die auf einen Eintritt ins Berufsleben vorbereiten. So ist bspw. das , Integrationsjahr fur fremdsprachige Jugendliche und junge Erwachsene” an den Gewerblich-Industriellen Berufsfachschulen bereits vollstandig ausgelastet. Ergdnzende Angebote konnten geschaffen werden (z.B. bei der Regiomech in Zuchwil), mit Bedarfsliicken ist in den kommenden Monaten aber noch zu rechnen.

3.25 Zu Frage 5:

Welche Angebote werden vom Kanton unterstltzt: M-Klubschule, Sprachbriicke Asyl,
Kurse der Regiomech, ORS-Kurse?

Zu den vom Kanton Solothurn subventionierten Angeboten gehéren die Deutsch-Integrationskurse der Volkshochschule Solothurn, der ECAP Solothurn, der machbar Bildungs GmbH sowie die Kurse der ECAP Basel und des K5 Basler Kurszentrums. Im Rahmen der Leistungsvereinbarung im Asylbereich reicht zudem die ORS Service AG jedes Jahr einen Aktionsplan ein, in welchem auch die Angebote im Sprachférderbereich enthalten sind. Das ASO genehmigt diesen Aktionsplan und entschadigt danach auch die Aufwendungen. Die Gemeindewerke Regiomech und Oltech bieten im Rahmen ihres Angebots ,Coaching und Qualifizierung” in einzelnen Modulen ebenfalls Sprachkurse an, die auch von kantonaler Seite unterstutzt werden. Das Gemeindewerk Netzwerk baut einen solchen Kurs aktuell auf. Zusatzliche private Anbieter wie z.B. die Migros Klubschule erhalten zum jetzigen Zeitpunkt keine Mittel vom Kanton.
Auch der Verein Sprachbriicke Asylsuchende Solothurn hat bis dato keine finanzielle Unterstitzung erhalten.

3.2.6 Zu Frage 6:

Wie wurden die Angebote seitens des Kantons ausgewdéhl/t?
Die Zusammenarbeit mit den Anbietern von Sprach- und Bildungskursen ist in den vergangenen Jahren gewachsen und zeigt die typischen Pragungen einer Pionierphase. Zunachst gab es nur vereinzelt Anbieter, welche Uberhaupt bereit waren, ein auf Integration ausgerichtetes Sprachkursangebot aufzubauen. Einen eigentlichen Markt mit Auswahl gab es nicht. Vielmehr musste nach geeigneten Partnern aktiv gesucht werden. Im Verlaufe der Zeit hat sich ein verlasslicher Stamm von Anbietern herausgebildet, die heute nachfrageorientiert und abgestimmt auf die Integrationsstrategie des Kantons Kursprogramme zusammenstellen. Diese Programme reichen sie jahrlich beim ASO ein, damit gestitzt darauf Mittel fir die Durchfihrung gewahrt werden. Der Kreis der Anbieter ist dabei nicht geschlossen. Grundsatzlich stiinde es auch anderen Anbietern von Sprachkursen frei, beim ASO eine entsprechende Eingabe zu machen.

Die bisherige Form der Zusammenarbeit hat sich bewahrt, entspricht allerdings nicht mehr den Erfordernissen einer ordentlichen Bedarfsplanung. Insbesondere ist festzustellen, dass sich in der letzten Zeit auch ein Markt eingestellt hat, der Auswahiméglichkeiten bietet. Entsprechend wird dieses Leistungsfeld neu strukturiert. Wie bereits ausgefihrt, erarbeitet das ASO zu diesem Zweck bereits ein integrales Sprachférderkonzept und wird in der Folge gestutzt darauf im Jahre 2016 auch eine Ausschreibung durchfiihren. Die Zusammenarbeit mit der ORS Service AG erfolgt demgegentber im Rahmen einer Leistungsvereinbarung im Asylbereich. Dafur ist im Jahre 2006 eine Ausschreibung erfolgt (Regierungsratsbeschluss Nr. 2006/1173 vom 20. Juni 2006). Bei den Arbeitsintegrationsprogrammen der Regiomech und Oltech erfolgt die Zuweisung der Personen Uber die Einwohnergemeinden an die von ihnen getragenen Gemeindewerke. Diese Konstellation macht eine Ausschreibung nicht notwendig.

3.2.7 Zu Frage 7:
Wie unterscheiden sich diese Angebote preislich?

Die Preise der Angebote bewegen sich in dhnlicher Gréssenordnung. Die Ansétze der einzelnen Anbieter differieren teilweise aufgrund der Infrastrukturkosten, der Lohneinstufungen der Kursleitenden, wegen Unterschieden in der Aufgabenteilung zwischen der Projektleitung und den Kursleitenden sowie wenn zusatzliche Leistungen wie z.B. Kinderbetreuung wahrend den Lektionen erbracht werden.
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